
 
 

 

 

H O T Ă R Î R E 

cu privire la demersul Curţii Supreme de Justiţie, referitor la modificarea hotărîrii CSM nr. 

646/26 din 29 septembrie 2016 

 

15 noiembrie 2016                                                                   mun. Chişinău 

nr. 759/31 

 

 Examinînd chestiunea cu privire la demersul preşedintelui Curţii Supreme de Justiţie, 

Mihai Poalelungi, referitor la modificarea hotărîrii CSM nr. 646/26 din 29 septembrie 2016, 

audiind informaţia doamnei Violeta Cojocaru, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, 

 

C O N S T A T Ă: 

Prin hotărîrea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 646/26 din 29 septembrie 

2016, s-a autorizat delegarea domnului Petru Moraru, judecător al Colegiului penal din 

cadrul Curţii Supreme de Justiţie, pentru participare la seminarul cu genericul 

„Jurisprudenţa internaţională în bioetică: evaluare și perspective”, care se va desfăşura la 05 

decembrie 2016, la Strasburg, Franţa. 

Ulterior, la Consiliul Superior al Magistraturii a parvenit demersul preşedintelui 

Curţii Supreme de Justiţie, Mihai Poalelungi, prin care solicită modificarea hotărîrii CSM 

nr. 646/26 din 29 septembrie 2016, în partea ce se referă la perioada delegării judecătorului 

Curţii Supreme de Justiţie, Petru Moraru. 

În baza celor expuse, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii consideră oportun 

modificarea hotărîrii sus-menţionate, cu substituirea sintagmei: „05 decembrie 2016”, cu 

sintagma „04-07 decembrie 2016”, în partea motivată şi dispozitivul hotărîrii sus-

menţionate. 

Astfel, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, conform prevederilor art. 4, 17 şi 

24 din Legea cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. Se acceptă demersul preşedintelui Curţii Supreme de Justiţie, Mihai Poalelungi, 

referitor la modificarea hotărîrii CSM nr. 646/26 din 29 septembrie 2016. 

2. Se substituie, în partea motivată şi dispozitivul hotărîrii Plenului Consiliului 

Superior al Magistraturii nr. 646/26 din 29 septembrie 2016, sintagma: „05 decembrie 

2016”, cu sintagma „04-07 decembrie 2016”. 

3. Hotărîrea se remite pentru informare şi executare Curţii Supreme de Justiţie şi se 

publică pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii (www.csm.md). 

 

Preşedintele  Plenului Consiliului      

Superior al Magistraturii                                                                                 Victor MICU 

http://www.csm.md/

